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Apró hirdetések UTAZ<^ va8'^ ügynöki állást vállal,, fü
Pályé*atok és apróhirdetések díjszabása SZC1" t"‘s rövidáruban jól bevezetett 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta- egyén.. „Szorgalmas és
gon szedett betűkből 32 fillér, /vllástkere- ség.”
soknál 10, íll. 20 fillér Az összeg előre •
Aü/dende be; lehet 10 filléres levélbélye- KÜLÖN SZOBÁT adok kisasszonynak 
gekben is Jehíés levelek továbbításéhoz ki polgárista gyermekeimmel naponta 

20 Mié, bélyeg mellékelendő 2-3 órát németül foglalkozna. Cün a

kiadóban.

ORfH. HÁZBA mindenesnek vagy sza
kácsnőnek ajánlkozik zsidó leány. Cím: 
Budapest, Király u. n., flszt. 6.

INI ELLIGENS malmos család 
val, bcnósülés végett ismerkedne 

I rím szakma bán végzett 
fiatalember.

nagy ísmeret-

I Bányá
ra a-

érettségizett 
„Chanuka” jeligén a ki-ELŐKELÖ rabbi családból származó, 22

partit 
hitoktató,

adóba.
éves, szép, csinos leány részére 
keresek. Lehet kereskedő 
esetleg kitűnő hanggal és zenei képzett
séggel rendelkező jómegjelenésű bochiir 
joré samájim. „Páratlan müslemesz P 
4000” jelige.

KERESEK ötven tagból álló
kÖZSégben levö metszői állásomra 
községi hozzájárulással 
hangú bóchert, joré somájimot, 
nyomat feleségül venné, 
chom” jelige.

BENŐSÜLHET intelligens árvalányhoz, 
kinek saját háza, bevezetett üzlete van, 
szombattartó 30—40 év körüli fiatal
ember, lehetőleg úri és női szabó, 
lég más iparos. Levelek „Chanukaláng” 
jeligére a kiadóba.

BÁRMILYEN háztartási munkát 
özv. Kohn Arnoldné, Bp. III. Lajos u. 
121, flszt. 3.

ELŐKELŐ rabbicsaládból származó, 22 
éves csinos lány részére partit keresek. 
Lehet kereskedő, hitoktató, esetleg ki
tűnő hanggal rendelkező jómegjele- 
nésü bochiir joré somájim. 
müslemesz P 4000” jelige.

Németországból

MEGNŐSÜLNE vidéki városban lakó, 
ortli 32 éves fiatalember, biztos megél
hetéssel, nyolczezerig. — Megbízottja: 
Márkus Lajos, Bonyhád. Szigorú disz
kréció. Utólagos díjazás. Válaszboríték.

eset-

GEBILDETES deutsches Kinderfráulein 
gesucht. Andrássy út 20, II. 4. 

BPESTRE szigorúan orth.
orth. hit vállal

hit házba cse
rébe vennék Miskolcon tanítónőképzőbe 
járó 14 éves leányomért 20 éves korig 
fiú vagy leánygyermeket, január 
„Csere” jelige.

oly kellemes 
aki leá- 

Talmid-chó- i-rc.

Seefeld Ti „Páratlanm.) h
ek napkura- paradicsoma, mindennemű téli sport 

Hlá'ás^écsi"J*?"? W*" Közismerten elsőrendű, szigorúan 1PD

Um: Pension Geschwisler Scheer, Seefeld (Tirol, Österreich)

nagy családjával 
menekülni kényszerülő melamed, néhai 
neves magyarországi rabbi fia, támoga
tást kér együttérző hittestvéreitől. Bár
mily csekély összeget szívesen, továbbít, 
kiadóhivatalunk „Miczvó” jeligére. 

NŐSÜLENDŐK és FÉRJHEZME- 
NENDŐK bizalommal forduljanakNeuvirlh Testvérek

oras és ckszcrészck
BUDAPEST VI., KIRÁLY-UTCA

Brilliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, 
gek. tórafelszerelések 
lek. Saját műhely.

Aac/y Jenő huszonnégy 
fennálló házassági irodájához.
Rákóci út 57/h.

KERESEK szigorúan orth., háztartásban 
jártas, gyermekszerető lányt.
Emil gahonakereskkedő, Pered 
venszko).

SUCHE ein in dér Haushaltung geübtes, 
hochanstándiges frommes Madchen, das 
auch Kindererziehung versteht. Riíjder 
Henrik vaskereskedő, Komarnó.

esztendej e 
Bpest,

28.
n.<y

szombat és ÜNNrrsAr zíTv Aé‘ beTÍ“4*

Kohn
(Szlo-

I
0,"r^ mP'' iökP Pmir' mji b: bt< nai

nos iü rntcnt njjnü
Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis

„ orth. rabbi- 
ellátom. Gyártja:

fodor Jakab és tsa
BUDAPEST X. MAGLÓD1-UT 17. ’

Kapható minden fúszerüxletben.

GESTETTNER ANTAL
bélyegiígyár, Újpest, Árpád ul 161

Ké*zit héber, magyar gumi és réz
bélyegzőket, zománctáblát, dátum
bélyegzőt.

manna 99 cikóriáthúsznál jón, amely kit 
sag hechserével99 van

Szombattartó cég.

Hat. eng. villanyberende
zési és műszaki vállalat.

katz lipót
Budapest, Pnb-utca 24. Telt fon: 441-56,

A Első forrásból kaphat
ezüst tórafelszere- íülSS* 
lést, sz éder tálat, 
gyertyatartót menő- Ml
rÁt, arany, ezüst és bril- 
líáns ékszereket,
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GROSZBERG JENŐ 
Springer-nyomda, VI1L, B^hlen uh*

wmmt: órákat ti
• . ,. TI ~ Heiden Leó

ékszerésznél,!*ft' özem' Szombaton zárva.
Budapest, VII., Király-utca 21.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHQPOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Alapította:

firosiborg Lipót
Szerkeszti:

Groszberg Jenő

A csortkovi rebbe elhunyt
A csortkovi rebbet, R. Jiszroél országból is. A halottas háztól a köz- kis ünnepség volt. A világj esiva tud- 

b í iedmannt hosszabb idő óta ápolták ponti temetőig közel négy óra hosszat valevőleg azon az óriás és nagy érté- 
egy bécsi szanatóriumban. Egyideig tartott a gyászoló közönség felvonu-
állapota javulónak Ígérkezett, de az- lása. A koporsóval együtt ezer
után hirtelen megrosszabbodott s ezer papírlapot (kvitlit) temettek a
múlt pénteken elhunyt. Vasárnap te- sírba.
mettek, Becsiben alig látott részvéttel. A íMegdicsoült rendkívül nagy nép- neki: Nagyon, de nagyon irigylem 

A hívok tízezrével vettek reszt te- szerűségnek örvendett. Rendkívül magát Reb Semüél, nem épen ezért a
metesén s a tolongás oly nagy volt, megrendítette a lublini gaon, Rabbi jótettéért, hanem azért a sok ne-
hogy a rendőrségnek több riadóautóit Meir Schapira halala es ebből az al— mes cselekedetért, a irályét már titok
kellett kiküldenie a rend fenntartá- kálómból környezete felelevenítette az bán végzett, mert különben I’ten nem
sára." Igen sok rabbi érkezett Magyar- egyik erre vonatkozó kijelentését. A jutalmazta volna azzal, hogy ilyen
országból, Csehszlovákiából, Lengyel- lublini világj esiva alapköve letételénél nagy horderejű miezvót elősegítsen.

két képviselő telken épült, amelyet egy 
és jámbor mecénás: K. Sémiiéi Eichen- 

baum adományozott. Bemutatták a 
csortkovi rebbenek, ő azt mondta

A Központi Bizottság ülésezése
Az Orthodox Központi Bizottság 

e hét keddjén tartott ülése, amelynek 
lefolyásáról az alábbiakban adunk 
hirt, tanúságot tesz országos vezető
ségünk felelősségérzetéről s körülte
kintéséről. A mai idők nem alkalma
sak nagy tervek szövésére s változá
sok eszközlésére. Akik a község ügyei
vel foglalkoznak hűséggel (ajszkim 
b’czorché czibür beemünó), azoknak 
első gondjuk legyen a mai viszonyok 
mellett is: a hitközségek fenntartása. 
A hitközségi élet folytonossága a tiszt
viselőkön alapszik, akiknek megélhe
tését legalább a legszerényebb mérték
ben biztosítani kell. Ép ezért tartotta 
a Központi Bizottság szükségesnek, 
hogy újra leszögezze az álláspontját: 
a vallási funkcionáriusok amugyis 
szerény fizetését redukálni nőm le
het, mert ez sérti a vallási érdekeket, 
mert csak olyan tisztviselő láthatja el 
tisztét lelkiismeretesen, aki az éhség
től meg van óva. Ide tartozik a Köz
ponti Iroda ama bejelentése, hogy a 
tisztviselők nyugdíját illetőleg, a biz
tosító társaságokkal való tárgyalás fo
lyik. A tárgy természete, a nagy fe
lelősségérzet, az anyagi viszonyok 
elégtelensége érthetővé teszik ezen a 
téren az óvatosságot. A Központi Bi

zottság határozatából kifolyólag a 
hitközségeknek és a tisztviselőknek 
alkalmuk lesz most már a biztosító 
társaságok ajánlatát áttanulmányozni. 
Az egész orthodox közvélemény sze
retné az oly fontos tervet már a meg
valósulás stádiumában látni.

Ugyanily meleg kívánsággal kiséri 
az orthodoxia a Központi Irodának a 
hitközségi belbéke helyreállítására s 
az orthodox zsidóságra oly sérelmes 
teljes vasárnapi munkaszünet elhárí
tására irányuló; valamint az orth. if
júság elhelyezkedését célzó nemes tö
rekvéseit.

Freudiger Ab r ah ám, Koréin Dezső, Klein 
Márkusz (Budapest), Krausz Mór, Beru- 
feld Sámuel (Debrecen), Friedmann Her
mán (Mándok), Schwartz Izidor (Győr), 
Steiner Vilmos (Pápa), Németi Sándor 
(Nyíregyháza), Berger Benő (Beled), 
Kornitzer Salamon (Szerencs) jelentek 
meg.

A napirendre kitűzött ügyek Hart- 
stein Lajos ügyv. aletnök és dr. Reiner 
Imre jogtanácsos referátumai alapján ke
rültek táragylás alá. Megvitatásra kerül
tek a hazai orthodox zsidóságot érintő 
összes fontosabb aktuális ügyek, ame
lyeknek tárgyalásában úgyszólván vala
mennyi bizottsági tag részt vett.

Az elvi jelentőségű kérdéseken kívül 
döntés történt több konkrét vitás ügyre 
vonatkozóan is. így a váci sajnálatos 
viszályok elintézésére felekezeti válasz
tott bíróság kiküldését határozta el a 
bizottság. A pápai hitközségben még ren
dezésre váró néhány kisebb jelentőségű 
ügyben ugyancsak döntött a bizottság.

A hitközségi tisztviselők ügyében a 
bizottság úgy döntött, hogy a biztosító 
társaságok tárgyalás alatt álló ajánla
tát— amennyiben az megfelelő — közölje 
a Központi Iroda a hitközségekkel és a 
tisztviselőkkel elfogadás végett.

Ismételten tárgyaltattak azok a pana-

Az illésről a következő jelen
tésünk számol be:

Franki Adolf felsőházi tag elnöklete 
alatt az Orth. Központi Bizottság decem
ber 5-én tartotta rendes évvégi ülését. 
Az Orth. Központi Iroda részéről Hart- 
stein Lajos ügyvezető alelnök és dr. 
Reiner Imre jogtanácsos vették még részt 
a tanácskozáson.

A főrabbitagok közül: Strasser Sala
mon debreceni, Roseníbaum Mózes kis- 
várdai, Snyders Bernát győri, Teitel- 
baum Naftali nyírbátori, Bródy Emánuel 
nagykállói és Rosenbaum Lipót tállyai 
főrabbik; a világi tagok közül: óbudai
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Szerkesztőség és kiadóhivatal 
BUDAPEST, VE., KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon: 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
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1
I Kis körutazás Ruszinszkóban goi barátságra nagyon elhidegítően hat. 

Az angol nép szimpátiát érez a zsidó 
nép iránt és felkéri őfelsége kormányát, 
hogy ezt diplomáciai utón Németország 
tudomására hozza."

A javaslatot elfogadták, egyelőre vita 
nélkül, de az az általános vélemény, 
hogy egy későbbi nagy vitának kiinduló
pontját képezi ez a javaslat, amelynek 
következmények épen az angol parlament 
még súlyos határozatokat fog hozni a 
német antiszemitizmus kérdésében.

Árják és sémiták szövetkezése
Reventlof gróf a régi túlzó antisze

mita, most hitlerista vezér az ő folyó
iratában leszögezi azt, amit már eddig 
is sejtettek, hogy a hitleristák Palesztinái 
arabok vezéreivel együtt dolgoznak a 
Palesztinái sztrájkmozgalmak és forron
gások előkészítésében. Ebben az ügyben 
az araboknak egy képviselője Berlinbe 
érkezik. — Kiderül tehát, hogy valóban 
igaz, amit egy hitlerista vezér mondott a 
múltkor: árja az, aki nem zsidó...

Megkezdődött a zsidó menekültek
segélyblzottságának ülése.

Kedden délelőtt folyt le Lausanne- 
han a nérret zsidó menekültek nemzetközi 
segélyblzottságának első ülése. A meg
nyitó beszédet MacDonald amerikai meg
bízott mondotta, aki hosszabb beszédben 
ismertette a német menekültek helyzetét 
és megállapította, hogy a segélyakció 
szempontjából számításba jövő menekül
tek teljes létszáma esidőszerint 66.ooo. 
Arra kell törekedni, hogy a menekülteket 
arányosan és igazságosan osszák szét 
a világ minden államában. Gondoskodni 
kell a különböző magánintézmények ak
ciódnak összeegyeztetéséről, 
kell a tárgyalásokat az egyes kormá
nyokkal. A segélyakciónak azt a formá
ját, hogy magánintézmények és magáno
sok támogatják a menekülteket, továbbra 
is fenn k J1 tartani. A kormányokkal 
folytatandó tárgyalások során arra kell 
törekedni, hogy megakadályozzák, hogy 
egyes álla ok kiutasítsák őket, vagy túl- 
szxgorúan bánjanak velük. Lehetővé kell 
tenni számukra a tartózkodási engedély 
megszerzését.

1 I

I'
Ha az ember a ruszinszkói hitközsé

geket bejárja, akkor első pillanatra kel
lemes meglepetésben van része: a tűzfész
keknek kikiáltott hitközségekben egész 
tűrhető módon béke uralkodik. A dolog
nak azonban van egy kis bibije. A hely
zet szignaturája egy Magidnak magyará
zata, aki bejött egy községbe, ahol ideá
lis béke uralkodott, de szónoklatáért 
kapott semmiit, mert nagyon sz'egények 
voltak az emberek. Azt mondta

I Béke van Beregszászon, vagy leg
alább szélcsend, midkét hitközség halad 
a maga útján. A munkácsi két frakció 
közötti béke is tartósnak Ígérkező. Ung- 
váron a klauz körül még igen izgatott a 
hangulat, de előbb-utóbb felül kell kere
kednie egy jobb belátásnak az egész vo
nalon Beregszászon láttam egy plakátot, 
amely valamilyen cionista egyesület bál
ját hirdeti és furcsa érzelmeket keltett 
bennem, amikor olvastam tomboláról, 
táncversenyről, elsőrangú jazz zenekar
ról — héber nyelven. A tiszaujlaki hit
község tagjai még mindig a nagy árvíz 
kárait szenvedik, az állami és a társa
dalmi jóvátétel és szociális segítség még 
nem következett be a kellő mértékben. 
Nagyszőllősön a hitközség dájon-válasz- 
tás előtt áll. A múlt héten élénkséget ho
zott be a kisvárosi téli élet egyhangúsá
gába Ackermann chrzanovi magid több 
Aráig tartó moralizáló prádikációja. A 
nevezett egyébiránt Pesten is előadott 
pár év előtt sikerrel. Huszton a rabbivá
lasztás miatt kissé izgatott az atmoszféra.

\ %

:

nem

erre:
Azt hallottam, hogy valamikor 

nagy viszályban voltatok, amikor jómó- 
jfúan és gondtalanul éltetek, most 
bán elszegényedtetek és békesség honol 
közietek. A zsoltárköltő (Dovid Hame- 
lech) ezért azt mondja: „Az Örökkévaló 
adjon erőt a népének, az Örökkévaló 
áldja meg népét békével.” Ez azt jelenti, 
legyen béke Izráelben, akkor is, amikor 
a nép hatalmas és gazdag, nemcsak ak
kor, amikor a gazdasági helyzet miatt 
mindenkinek saját egyéni bajai vannak, 
amelyek eltompítják benne a közösség 
iránti érzést.

azon-

1

1

A margítfai főrabbid•1

— Saját tudósítónktól —
Az erdélyi orthodoxiának egyik nagy 

oszlopa dűlt ki: meghall t R. S'müél Zal- 
men Weinberger, margittai főrabbi. Negy
ven éven át volt lelkipásztora hitközsé
gének, ugyanannyi ideig, mint megbol
dogult apja, R. Jehajsüa Áron Cz'vi, aki 
a halhatatlan Chaszam Szajfer legjobb

Ezután a köv. főrabbik heszpedjei kö
vetkeztek: Liohtcnstein (Kraszna), Ehren- 
reich (Szilágysomlyó), Wesel (Torda), 
Fuchs (Nagyvárad), Schöníeld (Érrni- 
hályfalva), Klein (Halmi), Rosner (Szé- 
kelyhid), Teitelbaum (Nagykaszony), 
Kaufmann (Naszód), stb. — iV23t3fl

i Irányítani
tanítványai közé tartott és alapítója volt J* ifjgfis»§Vgg»é JfláíS^J 
a magyarországi orthodoxiának. A most &'

Az angol parlament a német 
zsidó kérdést tárgyalta

Londonból jelentik: Marquis of Har- 
tington több parlamenti képviselő nevé
ben a következő javaslatot terjesztette 
az angol A1 sóház elé: „A Ház felhívja 
őfelsége kormányának figyelmét a né
metországi zsidóüldözésekre és megálla
pítja, hogy ez a körülmény a német an-

elhunyt főrabbi, az erdélyi vallásos zsi
dóság egyik kimagasló vezéralakja volt. 
Pénteken este még nyugodtan fogyasz
totta hívei között vacsoráját, a bencsolás 
alatt azonban hirtelen kiesett kezéből a 
boros pohár, elájult és azóta nem nyerte 
vissza eszméletét. Szombat hajnali négy 
órakor agyvérzés ölte meg az ősz tu
dóst Temetése vasárnap délelőtt tizen
egy órától estig tartott.

Mielőtt elibúcsúztatták volna, a hit
község elöljárósága elhatározta, hogy 
utódjául R. Mordechaj Ezriél Weinbergert, 
a megboldogult nőtlen fiát választja. A 
nagy jesiva ifjai azonnal beiktatták a fia
tal rabbit, mint ros jesivót. Az első meg
indító gyönyörű gyászbeszédet ez a fia 
tartotta a bész hamidrosban, ahol az el
hunyt gaon hosszú évtizedeken át ter
jesztette a zsidó eszméket és erkölcsö
ket. Innen átvitték a halottat 
templomba, ahol fia, R. Josüa Pinchosz 
széplakk veje Briszk tasnádi, sógora 
Weisz nagyfalusi főrabbik búcsúztatták.

í
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Első forrásból kaphat
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Alexander

Vilmos:
szók is, amelyek a hitközségi Üsztviselők 
javadalomcsökkentését sérelmezik. A bi
zottság újból hangsúlyozottan: kiemelte 
azt a régebbi határozatát, hogy az 
amugyis szerény jövedelmű alkalmazot
tak javadalmazása — a vallási érdekek 
súlyos sérelme nélkül — nem redukál
ható. Áll ez elsősorban a főrabbikra és 
a többi vallási funkcionáriusokra.

Tudomásul vette a Központi Bizottság 
az Iroda azon bejelentését, hogy tavasz- 
szal az Országos Képviselőséget gyűlésre 
hívja egybe.

Újból állást foglalt a bizottság azok 
ellen a magatartások ellen, amelyek al
kalmasok arra, hogy valamely testvérhit
község kóserhússzolgáltatási jogát 
bítsák, történjék ez bármily formában.

Behatóan foglalkozott a bizottság a 
vasárnapi munkaszünet és vásárok újabb 
rendezéséről szóló és előkészítés alatt 
álló törvényjavaslattal. A Központi Iroda 
jelentését, amely szerint erre, a hithű 
zsidóságra rendkívül fontossággal bíró 
kérdésre a legnagyobb figyelmet fordítja 
és a kedvező elintézés érdekében min
den lehetőt megkísérel: a bizottság meg
nyugvással fogadta.

A bizottság elítélően foglalt állást 
azok el’en a valláci és erkölcsi érzést 
egyaránt mélyen sértő reklámszerű köz
lemények ellen, amelyek egyes úgyneve
zett t sodarabbikkal kapcsolatosan a saj
tóban időnként megje’ennek.

Behatóan foglalkozott a bizottság at 
orth. ifjúság nehéz elhelyezkedési prob
lémáival is és itt első kötelességként 
emelte ki, hogy orth. munkaadók csak 
szombattartó munkavállalókat alkalmaz
zanak.

Jeruzsálem! levél$ /
Három heti késcdclmczés, 

t’fillo után megeredt az 
n’dóvajsz tonif Elajkim.” Hullassa is a 
Mindenható a bőség csőjét a Szentföldre.

Megírta a Zs. U., hogy Lengyelor
szágban mozgalom keletkezett a Palesz
tinái mandátumnak Lengyelország által 
való átvételéről. A lengyel kormány hi
vatalos lapja, varsói jelentések szerint 
hosszabb közleményben foglalkozik a 
kérdéssel és úgylátszik, hogy a hivatalos 
köröknek igen ínyére volna a dolog. Az 
érvelések sorában az is szerepel, hogy az 
angol mandatárius hatalom kénytelen 
számolni az arabokkal és azért megaka
dályozza a zsidó kolonizációt. Lengyel- 
országnak van a legtöbb érdeke a man
dátumnál, hogy helyet találjon zsidósága 
levezetésére, mert a lengyel zsidóság évi 
szaporulata 30.000, de Anglia évenkint 
csak 5000 certifikátot bocsájt ki. Lengyel 
mandátum esetén az arabokat ki lehetne 
telepíteni Mezopotámiáiba, Egyiptomba, 
Szudánba. Angliának külön hadsereget 
kell tartani, míg lengyel mandátum mel
lett a lengyel hadseregben szolgált zsi
dók védhetnék meg legjobban az orszá-

sok-suk (törvényhozó testület) a Palesztinái kor
mány közvetlenül a községi törvény élet- 
beléptetése után szándékszik összehívni. 
(Ez a terv nem kedvező a zsidó beván
dorlásra, mert a törvényhozó testületben 
dominálni fognak az arabok, bár döntési 
joga nem lesz a testületnek.)

Nagy részvét mellett temették R. 
Máj se Mordechaj Epsteint, a chevroni 
jesiva alapítóját és vezetőjét. Előbb a 
Kowno melletti Szlobotkán vezette 
hírű j esi váj át, amelyet tíz év előtt áttett 
a Szentföldre. Az 1929-iki arab 
nak 29 növendéke esett áldozatul, de 
maga szerencsésen megmenekült. Ezután 
jesiváját áttette Jeruzsálembe, 
volt. Az első heszpedet Duschinszky fő
rabbi mondotta, összesen 16 rabbi bú
csúztatta, közöttük Wertheimer S. rabbi, 
a Magyarországon is jólismert tudós .

November 17-én a Palesztinái zsurna- 
, liszt l.a egy csodabogárral gyarapodott. 
Ittamar-Ben-Avi ismert hírlapíró ,JDe- 
T0r” néven kiadott egy hébernyelvü la
pot, de — latin betűkkel. Azt akarja el
érni, amint bevezetésében mondja, hogy 
olyan ember is megtanulhasson héberül, 
aki eky héber betűt sem ismer, azaz csak 
a latin betűket tudja olvasni.

eső. „Gesem

nagy-

pogrom-
csor-

70 éves

got. — Ez a fejtegetés természetesen 
csak fantázia, mert szem elől téveszti 
azt a tényt, hogy Anglia elsősorban a 
saját érdekében vállalta a mandátumot.
Ugyanis világbirodalmi pozíciójának két 
fontos helyét: a szuezi csatornát és az 
Indiába vezető utat akarja biztosítani 
■magának Palesztina által. így tehát jó
szántából nem fog lemondani a Palesztinái 
mandátumról. Ugyanebből az okból, nem kéPvise'lve voltak. Az Aguda képviselője:

R. Majse Blau rámutatott a kiutasított és 
kiutasítás előtt álló turisták szenvedé
seire. Ben Zwi munkásvezér, továbbá a 
tel-avivi alpolgármester rámutatott 
hogy az országban nem munkahiány, ha
nem

A Palesztinái bevándorlás uj megnehe
zítése a Palesztinái zsidóságot egységes, 
pártfölötti föllépésre indította. Küldötte 
séget menesztettek a Palesztinái főkor
mányzó Sir Wauchope generális elé és 
ebben a küldöttségben az összes pártok

tud teljesen igazságos 'lenni a zsidókkal, 
mert állandóan figyelembe kell vennie a 
birodalom területén lakó sok millió 
hamedán érzületét.

A napirend sorából még kiemeljük a 
német zsidóság samálatos helyzetére 
rt'-atkozó jelentést.

óbudai Freudiger Ábrahám 
alatt egyidejűleg a pénzügyi bizottság is 
megtartotta rendes évi ülését és tudo
másul vette az előterjesztett elszámolá
sokat.

vo- mo-
arra,

elnöklete A napokban az egyik esti esti ülésen
ellenkezőleg munkáshiány uralkodik. 

A kolonisták vezetője bizonyítgatta azt, 
hogy a Sáron síkságban végzett munká
latok az összes szomszéd arab telepeket 
gazdagították. A főkormányzó nagy fi
gyelemmel hallgatta a küldöttséget, át
vette a memorandumot és semmit 
mondó választ -adott, kifejezte 
a reményét, hogy jövőben az összes té
nyezők őrködni fognak azon, hogy ille
gális bevándorlás ne történhessék.

az angol alsóházban Sir Philip Cunliffe 
Lister gyarmatügyi miniszter Wedgwood 
ezredes interpellációjára bejelentette, 
hogy a tervbevett Legislatlve Councilt

PARÓKA i sem
ugyanis

I

különlegességek
ib- említette a Zs. U., hogy Palesztina 

és a francia felügyelet alatt levő Szíria 
határán egy félmilliónyi dunám 
van, amely zsidó telepítési célokra eladó 
Ez a terület J'hajsüá könyvében úgy 

nevezve: Gajlon, jelenlegi arab neve: 
Dzsolan, a tiberiási tótól északra fekszik. 
Egy amerikai érdekeltség, amelynek élén 
Goldberg az amerikai „Morning Journal" 
tulajdonosa áll, komoly tárgyalásokat 
folytat a megvételre.

IliModern és tarlós kivitel 
Tartós ondolálás, alakítások 

Olcsó értik / m terület
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Uf kormány Romániában
Biztató ígéretek — Felforgató törekvések meg
fékezése — Scfiorr főrabbi a miniszterelnöknél

mcusnak egyik utódja Philopator (220 
évvel a polgári időszámtíás előtt) volt, 
akiről ezt mondja a krónika:

— Egyik győzelme után átvonult Pa
lesztinán és be akart menni a jeruzsá 
lemi szentélybe a zsidóság tiltakozásának 
ellenére Simon főpap I’tcn segítséget 
könyörögte le s akkor megtörtént, hogy 
amikor belépett a szentélybe, süketség 
és idegrázkódtatás fogta el. 
visszatért fővárosába: Alexandriába, el
határozta, hogy most már bosszút fog 
állni az egyiptomi zsidókon. Rendeletet 
bocsátott ki, hogy ^.zok, akik a bálvá
nyoknak nem áldoznak, elvesztik polgári 
jogukat rájuk nyomnak egy repkény- 
levél bélyegzőt, annak jeléül, hogy ők a 
királynak rabszolgái. A legtöbb zsidó 
egész vagyonát odaadta volna, hogy meg
meneküljön a szégyenletes megbélyegzés
től, de bálványnak áldozni még sem 
akart. Háromszázan árulókká lettek és 
azokat az összes rokonaik és ismerőseik 
kitagadták. A zsidógyülölők azt hirdet
ték az országban, hogy a zsidók a király 
és az egész emberiségnek ellenségei, 
mert nem tisztelik a pogány bálványokat 
és nem vesznek részt a pogány dáridó- 
kon. A városi lakosok egyik része, a be

csületes érzésű görögök, részvéttel voltak 
a zsidók iránt, de nem mertek segíteni, 
mert a kormány zsarnoksága megfélem
lítette őket. Erre a király elhatározta,

—- Sajat tudósítónktól — mánypárt még az ö mandátumát se
Romániában uj kormány van. Aí li- akarja garantálni, 

beralis párt került uralomra, 
előbbi, nemzeti parasztpárti 
annyira megnövesztette a szélsőséges 
jobboldali ,,Vasgárda” fennhéjázó ar
cátlanságát, hogy a Vasgárda 
szoros értelmében megüzente a kor
mánynak a 'háborút. Különösen Felső- 
Moldvában és Beszarábiában feszült a 
helyzet. Ez indította a kormányt, il
letőleg a li! .rális párt vezetőségét,-

Az Az uj Duca-hormány üdvözlésére,
rezsim megjelent

AmikorChaim Schorr orthodox prlmrabbi- 
nak Illetékes helyen kijelentették, 
hogy a legenergikusabban fognak 
harcolni a hltlerlzmus és annak

a szó

romániai válfajai ellen.
A kormány tudja, hogy fizetett ügy
nökök buzdítják a népet Erdélyben, 
Bánátban s 'Moldvában, de ezeknek 

hogy felszólítsa a romániai zsidóság működését el fogja nyomni. — Ha ez 
vezetőit, hogy a legközelebbi válasz- így lesz, akkor a kormány nyugat- 
tásnál ne lépjenek fel, mint külön európai értelemben is liberális lesz. 
párt, mert nem tudják a mostani fe
szült légkörben garantálni a rendet.
Politikai vonatkozásban, főleg két párt 
jön tekintetbe:
amelynek négy képviselője ül a buka
resti parlamentben és amelynek Er
délyben, Beszarábiában, Mármaros- 
ban és Bukovinában van a talaja. A 
régi román terület zsidósága az úgy
nevezett „Unió’-bán egyesült és en
nek elnöke dr. Fildermcmn, a mostan 
kormányra jutott liberális pártnak megemlíti, 
volt a híve. Mindezek ellenére a kor-

Miniatűrökn. zsidó-párt,az u.
a zsidó történetből

— Ptolomeus Philopator elefántjai —
3í2-ben Palesztina az egyiptomi Pto- 

lomeusok uralma alá került és több mint 
száz évig volt egyiptomi tartomány. Az 
egyik Ptolomeus (Philadelphus) nevét 
1almai Hamelech neve alatt a talmud is 

mert idejében lett a Tóra 
görög nyelvre fordtíva. Ennek a Ptolo-

t
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godni. Ilyenformán egymással a legnagyobb konkuren
ciát fejtették ki. Míg végül, szerencsétlenségére, Wolfsohn 
Ábrahám lett a győztes, ö lett a szállításokkal megbízva. 
Befektette egész vagyonát és el is vesztette azt. Teljesen 
elszegényedett. De hiszen a szegénység nem szégyen. Ha 
szegénységébe belenyugodva, ismét dolgozik és takaré
koskodik, úgy ismét emelkedhetett volna.

— Ahhoz azonban, folytatta a rabbi kis szünet után,, 
nem volt elegendő akaratereje. Olyan dolgokba vállalko
zott, amilyenekbe becsületes ember nem bocsátkozik, de: 
amit nem akarok most közelebbről részletezni. Egy napon 
izgatottan rohanva jött hozzám, nyíltan bevallotta minden 
bűnét. Megsajnáltam egykori barátom fiát. Megtakarí
tott pénzemet feláldozva, megmentettem öt a fegyháztól!

Itt a rabbi ismét elhallgatott, mert elfáradt. És Wolf
sohn is hallgatott, A dolog nem volt ismeretlen előtte.

Midőn a rabbi kissé magához tért, folytatta.
— Később apád ismét összeszedte magát és nekem 

mindent becsületesen visszafizetett. Azon szenvedések és 
gondok, melyekben része volt, visszatérítették őt a jó 
útra. Sajnos, hogy téged már nem nevelhetett, mert úgy 
ő, valamint anyád még akkor elhaltak, midőn még gyer
mek voltál. Ezután egyik nagybátyád vett magához, ahol 
vallásosságot nem láttál. Midőn ide visszatértél, a valódi 
zsidóságtól már el voltál idegenedve. Tanúságot tehetsz, 
hogy mily gyakran akartalak az eredeti jó útra visszate
relni. Mindhiába.

A megtérés sohasem késő
4.Elbeszélés az 50-es évekből, Lehmann nyomán

— Kedves gyermekeim, — folytatta a rabbi, — én 
most arra az útra készülök, melyre eddig minden előt
tem élő ember ment. Engedjétek azon megnyugtató tuda
tot magammal vinnem, hogy ez a hitközség, melynek több 
mint félszázadon keresztül vezetője voltam; igaz 
zsidó hitközség marad. ígérjétek meg, hogy halálom után 
állásomat azonnal betöltitek, még pedig olyan emberrel, ki 
nem tartozik a reformpárthoz, hanem kellő eréllyel bír, 
hogy a zsidóságot változatlanul fenntartsa, ahogy azt 
apáinktól örököltük. Csak ezt az egyet ígérjétek meg ne
kem, minden egyébről hallgatni akarok.

— Rabbi urunk ismét egészséges lesz és még sokáig 
marad közöttünk — mondá Glogau — könnyeit törölve.

— Nem, — mondá a rabbi csendesen — érzem, hogy 
mennem kell.

— Lássátok gyermekeim — folytatá a haldokló kis 
idő múlva — ez a végrendeletem hozzátok. A gyermekál
dást Éten megtagadta tőlem. Első feleségem előttem ment 
az öiökéletbe. Jelenlegi nőmnek, ki aggkorom támasza 
volt, semmi más földi javat nem hagyományozhatok, mint 
jó hirnevemet, nem is az ő érdekében szólok hozzátok, 
mert azt úgyis jól tudom, hogy öreg rabbitok özvegyét 
nem hagyjátok majd szükségben szenvedni. Nem is 
saját érdekemben, hanem a ti jól felfogott érdeketekben 
kívánom ígéreteteket és kérlek: ne mondjatok ellen.

Bernstein kereskedő, a választmány legfiatalabb tagja, 
épen válaszolni akart, Wolfsohn azonban hallgatást in
tett neki.

— Főtisztelendő úr! — monda, — ezt nem Ígér
hetjük meg önnek, kezeinket nem köthetjük meg. Míg 
ön közöttünk van. semmi sem történik, ami önt sérthetné.

— Míg én közietek vagyok, szép, de én már nem so
káig leszek közietek és mit kezdtek majd azután?

— Azután, — mondá Wolfsohn gvorsan, — hitközsé-

hithü

És most te azt a hitközséget, melyet én tovább mint 
félszázadon keresztül, mint szememvllágát őriztem, 

a romlás lejtőiére akarod vinni?
Oh, hagvj föl kérlek, hagvj föl ilven műveletekkel!

— Kedves Rabbi Ur, feleié Wolfsohn, nagyon há
lás vagyok jóindulatáért, melyet nagvatvámmal szemben 
tanúsított, a barátság azon megnyilatkozásáért, melvben 
atvámat részesítette. Örömmel kész vagyok önnek bár
milyen szolgálatot tenni.

— Add beleegyezésedet ahhoz, amiit a választmánytól
kértem.

günket a modern haladás terére fogjuk terelni.
A rabbi Wolfsohn ezen szavaira fölegyenesedett.

mondá.

— Azt nem! A zsidóságot a haladás és értelmesség 
útiára kell terelnünk. Nem lehetek ezen magasztos esz
mékhez hűtlen, épen azon jóindulatáért, melyet atyámmal 
és nagvatvámmal szemben tanúsított.

— !Mit beszélsz te haladásról és értelmességről ? A 
legmagasabb értelmesség: a mi kinyilatkoztatott Tóránk.

— ön nem érti ezt, kedves Főtisztelendő Ur! Azok 
a korlátok, melyek által keresztény polgártársainktól el 
voltunk különítve, eltűntek, vagy tünedeznek, napről- 
napra. Polgártársainkkal testvériesülnünk kell. Magunk
nak is igyekeznünk kell, hogy a bennünket tőlük elkülö
nítő válaszfalak megsemmisüljenek. Velük kell étkeznünk, 
ünnepnapjaikat ünnepelnünk és velük rokonságba lép
nünk.

— Hagyjatok. Wolfsohn úrral magamra, - 
A többiek meghatottam szomorúan távoztak.

A modern konokság
■ Midőn a rabbi Wolfsohnnal egyedül maradt, így

szólt:
— Kedves Vilmos! Vagy, amint szívesebben nevez

lek, kedves Wolf! Hallgass figyelmesen végig és ne sza
kíts félbe. Amit neked mondani akarok, azt nem saját 
érdekemben mondom, úgyis az örökélet ajtaja előtt állok. 
Hallgass ide figyelmesen. Boldogult nagyatyád, Wolf 
Schnittach, mint szegény fiú jött ide és kedvenc tanítvá
nyom, később legjobb barátom lett. Közbenjárásomra a 
gazdag Uzlár Hirsch egyetlen leányát adta neki feleségül. 
Nagyatyád így igen jó módba jutott, mindazonáltal nem 
volt boldog. Neje, egy dúsgazdag ember egyetlen, elké
nyeztetett leánya, telve különös kedvtelésekkel és nem 
épen erkölcsösnek mondható jellemmel, elkeseríté a jo 
Wolf életét, olyannyira, hogy fiatalon elhalt. Atyád, Áb
rahám, ki később, midőn mindenki családi nevet vett föl,

Az aggastyán mindkét kezével eltakarta arcát.
— Ó, jaj, mondá, hogv ilyesmit kell hallanom. 

Mégis nyugodt akarok lenni. Mondd csak, Wolf, mi ma
rad még ilyenformán a zsidóságból ?

— Az egy Éteriben való hit.
— És mit használhat ez egyedül? — kérdé' a hal

dokló tovább, hiszen az üres hit nem használ semmit a 
magát Wolfsohn (Wolf fiának) nevezé, szülei egyetlen zsidóságnál. Szent vallásunk főleg a tettek vallása. Vil- 
gyermeke volt. Anyja elkényeztette őt. Midőn önálló lett, 
vagyonát a végtelenségig akarta gyarapítani. Háborús idők 
jártak. A jobbmódú zsidó kereskedők főüzlete a hadse
reg részére való szállítás volt. Nagyobb részük szövetke
zetbe tömörült, hogy ilyen módon feladatukat könnyebben
megoldhassák, ő azonban csak egyedül akart meggazda- akarod te a hitközséget emelni ?

mos! Vilmos! Szombat és ünnep, étkezési- és a házasélet 
törvényei, reád nézve nem léteznek. Jótékony a feleséged, 
és nem te. Erkölcsi életed nem a legkifogástalanabh. Zsi
dókkal kerülöd az érintkezést. Sőt estélyeidnél hitfelekeze- 
ted nyilvánosan kigúnyolod. A haladásnak erre a fokára

(Folyt, köv.)
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Epizódok féta, prófétáknak a fia, majd tudja mit . türelméről híres mestert. Éppen péntek 
maim. Es valóban, másnap látták, 

hogy a késeket betették az áldozat 
juj a vagy szarvai közé s 
szombaton.

Ezt látva, eszébe jutott a törvény és 
azt mondta: Bizony ez volt a hagyomá
nyom S’májó és Avtaljon mestereimtől 
(P’szochim 66)

kell
estefelé volt, mosakodott és akkor oda
ment a 
házba:

— Itt van Hillel?

a Talmudből
— Hittél — fogadást tevő és bekiabált agyap-

így vihettékTörtént egyszer, hogy Peszach elő- 
napja szombatra esett, a szanhedrin élén 
akor Bené Beszéro (Beszéró helység böl
csei) állottak és nem tudták 
Peszach-áldozat hozható-e

Hillel felvette a ruháját és elébe 
ment Kérdezte tőle: Mit óhajtasz fiam? 
Azt mondta: Fontos kérdésem 

— Kérdezz csak, fiam!
— A babilóniaiaknak miért kerek a fc-

vajjon a
szombaton, 

vagy nemi. Megkérdezték tehát: Van-e 
valaki, aki megtudná mondani, hogy a 
peszach-áldozás eltolja-e a szombati mun
katilalmat? Erre jelentették, 
egy Babilóniából való ember, aki az el
hunyt két kiválóságnál S’má jónál és Av- 
taljonnál szolgálatot teljesített (tamilt) 
és aki bizonyára tudja ezt. Elküldték érte 
és kérdezték: Tudod-e, vájjon a peszach 
eltolja-e a szombati munkaszünetet? Azt 
felelte nekik arra: „Hát csak 
chunk (azaz: áldozatunk) van nekünk, 
hiszen több mint kétszáz peszachunk 
mindennapi reggeli és délutáni, valamint 
a müszaf-áldozatok)

van.

jük?Mielőtt ez történt volna, sokat kellett 
Hűiéinek küzdenie. Fél dinárt keresett 
egy nap, felét fizette belépő-dijnak 
S’májó és Avtaljon tanháza portásának, a 
másik feléből megélt családjával. Egy
szer nem keresett és így nem adhatott a 
portásnak semmit, amiért nem engedte 
be. Télviz idejében egy pénteki napon 
volt, de a hideg nem gátolta őt abban, 
hogy fel ne másszon a kéménybe és on
nan ne hallgassa a tanításokat. A ráeső 
hó egész elfödte, s amikor szombat

— Igen okosat kérdeztél, fiam, ez 
azért van, mert nincsenek ügyes szülész
nőik ...

Elment s egyóramulva visszajött, be
kiabált, Hillel elébe jött, a párbeszéd is
métlődik és az ember azt kérdezi:

— A tarmudiaiaknak miért gyulladásos 
a szemük?

— Nagyon jól kérdezted, fiam, ez 
azért van, mert homokbuckák között lak
nak.

hogy van

egy pesza-

(a
reg

gel lett, akkor S’májó azt mondta Avtal- 
jónnak: „testvérem, valahogy túlságosan 
sötét van itt ” Utána néztek és megtalál
ták Hillélt dermedtem Erre levitték, 
megmosták, megkenték olajjal, odaállítot
ták a tűzrakás mellé

Egy óra múlva megint kopogott. Hil
lel fogadja, s akkor kérdezi tőle:

— Az afrikaiaknak miért van olyan 
széles lábuk?

— Okosan kérdezted, fiam, 
mert nádas, mocsaras területen laknak.

— Még igen sok kérdeznivalóm 
de félek tőle, hogy mégharagudsz.

— Amit akarsz, csak kérdezz!
— Te vagy Hillel, akit „Izráel feje

delmének” neveznek?
— Igen!
— Ha te vagy az, akkor ilyen ne tá

madjon többé Izraelben.
— Miért, fiam?
— Azért, mert elvesztettem miattad 

négyszáz züzt.
— Máskor vigyázz fiam, mert még 

sokszor elveszíthetsz négyszáz aranyat de 
Hillel 
30).

egy évben,
amely eltolja a szombati munkatilalmat.” 
Kérdezték: Honnan tudod ezt? Felelte: 
A mindennapi áldozatnál meg van írva, 
hozni kell „idejében” (b’majádoj), 
szombaton is, peszachnál is az 
b’majádoj „idejében”, 
szombatot..

Erre azután előre ültették és 
hedrin elnökévé választották. Egész 
magyarázta a peszach törvényeit. És hir
dette, hogy ő csak azért lett a szanhedrin 
elnöke, mert a két kiváló tudós S’májó 
es Avtaljon labainal ült. Közben valaki 
kérdezte: Ha valaki elfelejtette szombat 
előtt elhozni a peszach levágására való 
kést, mi az eljárás, szabad-e elhozni 
szombaton ? Azt felelte erre Hillel: Ezt 
a szabványt hallottam, de elfelejtettem, 
de hagyjátok csak, Izráel, ha nem is prő-

van

azért,azaz
van,

tehát eltolja a
s azt mondták: 

Ezért érdemes volt mégszentségteleníteni 
a szombatot. (Jajmo 35.)

van,

a szan-
Két ember fogadott 400 züz-be (ak

kori pénzbe), hogy megbosszantja majd a
nap

BECKERT HUGÓ
parókakészitő specialista

A legújabb modellek 
állandóan raktáron,

Budapest, Dob ucca 27
____  (Skrek-ház) Lift. nem fog megdühösödni. (Sabosz
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hogy Egyiptom egész zsidóságát megbi
lincselve a fővárosba hozzák, hogy 
aztán kivégezzék Aki valakit, legyen az 
aggastyán vagy csecsemő, megsajnál, azt 
is halálra kell ítélni. így aztán Egyiptom 
egész zsidóságát hajókon mint megkötö
zött állatokat vitték Alexandriába, a vá
roson kívüli

uszítsanak, hogy összetiporják őket. Már 
össze is gyűltek a nézők, de

makkabeusok könyveit tudvalevőleg a 
zsidóság nem fogadta be a szent köny
vek sorába, apokri fáknak, sz'fórim 
czajmm-nak nevezik, és így a harmadik 
könyvben olyan eseményt kell látnunk, 
amelyet az egyiptomi zsidók hagyomá
nya őrzött
nagyon is hasonlítanak a mostani hitle
rista eseményekhez; Látjuk, hogy 
ror hogyan hatalmasodik el a jobbérzésű 
görögökön. De a történetből azt a vi
gasztalást mentjük, amellyel a könyv be
fejeződik: t.Áldott legyen ö, aki Izraelt 
minden időben megmenti.”

ott
a rettenetes

látvány még három napig húzódott. Az 
első napon ugyanis a király elaludta az 
időt, a másik nap elfelejtkezett a dolog
ról, harmadnap azután neki is eresztet- 

,, ték a vad elefántokat a zsidókra De

«z:riTr A*e,efin,ok a ’sim

szabbítsák, még külön beírták milK, ^
egyiknek az adatait egy nagy könyvbe

napig tartott, 
az ösz-

feldiihitett elefántokat

chi-

meg. Az akkori viszonyok

a ter-
rettenetes jelenet 

után a király ezt i'teni intésnek vette és 
ke,gyeibe fogadta a zsidókat.

Ez a regisztrálás negyven
a király elrendelte, hogy 

zsidókra
Akkor

A makkabeusok harmadik könyvében 
ez az eset részletesen. A

szcs
van leírva

t
I
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igazság és hazugság — És miért várt vele oly sokáig, hi- 
már ő is elég idős?

— Nahát éppen

ját szemeim előtt adott az apja neki két 
pofont amiatt,..

— Oh, ez szép dolog! És mit vála
szolt erre?

— Azt válaszolta: Apám férjhez ad
hatsz engem, akihez akarsz ugyan, de 
nem fogom szeretni és mindketten sze
rencsétlenek leszünk örökké!

Nagyon helyes, Reb Nachmen és 
most már mehet I’ten hírével...

— Mit mehetek? Küldjem ide 
chiiton-oka.t az eljegyzésre?

Dehogy küldje! ök nyugodtan 
aludhatnak otthon, mi el leszünk már 
nélkülök is.

Mit akar! Mit beszél ?! Nem értem 
dadogta Reb Nachmen, a házigazdára 

bámulva.
Ön még kérdezi ? Az én sógorom

nak ajánl egy leányt, ki már 
dolkozik, hagy férjét 
teszi... Az én leányomnak ajánl egy 
fiút, aki az én pénzemet akarja megka
parintani, hogy egy idegen leánynak adja 
hozományul. Kereskedő helyett ajánl há
zalót, egy parasztot. .. Megköszönöm az 
ilyen partikat és menjen I’ten hírével 
haza...

— Nem értem, — kiabálja a sadehen 
én igazat beszélek és ez Önnél oly 

nagy hiba?

— Dehogy hiba. Ellenkezőleg, ez ná
lam előny és éppen azért nem akarom 
a partikat. De hogy merészel nekem 
ajánlani partikat ilyen csúnya hibákkal? 
Milyen sadehen ön, hogy így nem tud • 
összeilleszteni?

— De éppen nagyon is illő Önhöz, 
mert ha ezeknek vannak hibái, úgy ön
nek is vannak hibái es a hibák nagyon is 
összeillenek egymással. Én megmondom 
az igazat és nem hazttdok, ön 
is illik azokhoz ...

— Miféle hibáim vannak nekem? — 
kérdi Reb Mendel dühösen.

— Majd elmondom önnek... Az ön 
anyósa házaló volt az iskolákban, hol 
különféle csecsebecsékkel házalt 
ön apja pedig — kénytelen vagyok az 

:gázát megmondani — egy közönséges 
zsivány volt.

Takarodjon!! — kiáltott egyet Reb 
Mendél és az igazmondó sadehen csak
úgy repült ki az utcára, hogy alig tudta

(Vége köv.)
Guttmann József

K • • •
szén— Humoros elbeszélés —

(Kezdete az előző számban )

IV. A SADCHEN 
ReD Nachmen elhatározta, hogy fel

hagy a régi módszerrel, mely csak hazug
ság útján volt képes házasságokat 
vetíteni.

ez az- mert nem volt 
hozománya, tehát várt, amíg ő kap ho
zományt, hogy oda adja a nővérének.

‘ Ez igazan nagyszerű, ön ezért va- 
egy becsületes ember, mertlóban meg-

mondja az igazságot... De mondja csak, 
mivel foglalkozik az a fiatalember? Ön 
ugyan mondta mar, hogy kereskedő, de 
én világosan akarok látni: mivel keres
kedik ő? Igaz-e, hogy terménykereskedő 
és a terményt uraságoknál vásárolja?

— Én megmondom Önnek

köz-
E

1
— Nem! — monda — fiatal sadehen 

vagyok és új módszert, az igazmondás 
módszeret fogom ezentúl

m

■

alkalmazni, 
mely által több bizalommal lesznek irán
tam,

a me-

a házasságkötés gyakrabban fog 
létrejönni és sok pénzt fogok 
Most ajánlok két partit, K. Jenőt 
Mendel leányának, s Róchel kisasszonyt 
Reb Mendel sógorának, a felesége öcs- 
csének. Mindkét részről a fiatalok látták 
s megszerették egymást, az anyagi ügyeket 
elintéztem, csupán az eljegyzés van még 
hátra, mely ha ma este megtörténik, szép 
pénzt keresek rajta. Éppen most. ebéd 
idejében, mikor mind otthon

az igazat,
mert hajszálnyit sem akarok hazudni..., 
nem terményt vásárol, hanem nyúlat, to
jást és néha nyúlbőrt is.

I keresni.
Rebi

I

— De ezeket nem uraságoknál, hanem 
parasztoknál vásárolják ?

Persze, hogy parasztoknál; egyik 
faluból a másikba jár ...

— Nem utazik ?

í

!
azon gon- 

szerencsétlenné
Hogy jön ő utazni? Nincs lova, 

se szekere, gyalog jár és ezért olyan erős 
és egészséges, hogy mázsányi terhet is 
hozhat a hátán ...

Ez akkor valami házaló féle) de 
nem terménykereskedő, 
mondta ?

vannak,
megyek oda és befejezem a dolgot. De 
csak igazsággal!

J

! Ezzel elment Reb Mendelékhez, kiket 
otthoni talált.

ahogy ÖnOh, Borüch habó reb Nachmen, 
foglaljon helyet nálunk — fogadta őt 
Reb Mendel —

— Hát mit gondol ? Ezelőtt azt hit
tem, hogy a sadehennak csak hazudni 
lehet, azért túloztam, de most elhatároz
tam, hogy csak igazat mondok, hogy 
több bizalommal legyenek irántam.

Nagyon helyes .nagyon helyes! 
Most már mindent elhiszek önnek és 
nagyon hálás vagyok igazmondásáért.
De most adjon nekem bővebb informá
ciót Róchel kisasszonyról, kit sógorom
nak ajánl.

beszéljen valamit, ml
újság?

— A dolog mindkét részről el van in
tézve — felelte.

[Mi

— Úgy, akkor részemről is ugyanezt
mondhatom, de mégis valamit szeretnék 
kérdezni Öntol es aztán készülődhetünk 
az eljegyzéshez. Mondja csak mennyi 
hozományt kér tőlem a vőlegény ?

— Hiszen tudja, tízezer pengőt.

*

1

■i > — És kevesebbet nem fogadna el? 
Amint ön mondta, a vőlegény nagy üz
leteket oonyoht le, tehát kell, hogy le
gyen pénze neki, akkor talán nem lesz 
baj, ha esetleg csekély pár száz pengő 
hiányzik is?

— Értse meg — mondá a sadehen —■ 
pénzre szüksége van neki, egész más 

célból, mely nem tartozik az üzlethez...
— Milyen célra? Nem tudná-e azt 

nekem megmondani ?
— Egész biztosan megmondhatom, 

mert én csak az igazságot akarom meg
mondani ... Tehát értse meg, fivére vál
tót hamisított és megszökött, tehát őneki 
kell érte háromszáz pengő büntetést fi
zetni.

— Egész szép leány, a bizonyíték, hogy 
tetszik a fiúnak.

— Jó, jó, de vájjon a fiú tetszik-e a 
leánynak?

— Az apjának nagyon tetszik.
— De a leánynak?
— A leánynak is meg kell, hogy meg

feleljen, de ..., de...
— Nos, mi az a „de...?”
— Mert..., tudom is én..., de szót

i

nagyon

a

Az

sem érdemel
'I — Beszéljen hát, hisz ön egy igaz

mondó ember.
— Nahát, mert már van neki egy ké

rője, aki iránt meleg érzelmekkel visel
tetik. De ez nem baj ... A lány engedel
meskedni fog az apjának, minthogy sa-

'

■
magát összeszedni.

Az egész család Összenéz...
— Nagyon szép — mondá Reb Men

del —1 de beszélj en tovább .
— Még egy csekélység van, de szót 

sem érdemel.
— De beszéljen már, nem baj, már 

nem árthat neki...
*— Igen, a másik dolog pedig az, hogy 

még egy idősebb nővére is van, akit férj
hez kell adni,..

;
I
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Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis

9f cikóriát hásználjon, amely két orth. rabbi- 
tág hechserével van ellátva. Gyártja:

FODOR JAKAB ÉS TSA.
BUDAPEST, X. MAGLÓDl-UT 17.
Kapható minden fűszerüzletben.
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Óbudai FREUDIGER ÁBRAHÁM:

A chanukai mécsesek
. Sz° .sz°ros értelmében történelmi oró 'filöyntí’ DHtí>3'ö'3 **D'nD»ö nb
időket elünk. " . □ J1D8Ö 87„ zome-e, avagy a kiváló

SPSS a hőS,

nak a birodalmak, I ten hallatja hang- '3'3 ronR 'fl'73 itnS» ,iflD81 '317)3 onS et kitermelő nép ereje? Ez a kérdés
jat es megrendül a föld/’ És igaznak '03171 '37 n'3 bu> onb 'm0VHtí> n"D7D CSa < a Vllag^ történetre vonatkozik, de
bizonyul minden országban R. Simajn 813*? l'nyb ron'81^8 '7 'jn '3 mm Hem a vallasos história-szemléletre,
b,en Lók™ ismert mondása: „Ha baj -0,13 Oiblf1? nSlS’ iní^l ,7018 ennek léEvege az, hogy úgy a
er[a vllagot, akkor legelőször és lég- „Nem, gyűlölöm mén őket” p m|nt a bbs csak eszköz a Min-jobban a zsidóság érzi.” És mit szól kozik alszdim ^litolj korsl™-? ' at° kerfben’ akirő'
junk arról a gyulólethullámról, amely amikor támasztottam közülük ní'i!’ niinn Klip . ..
nTktöUt 3 ZMld?áft a jogtalanság- Chananjót, Misoél Azarjót Nem af Örökkévaló szólítom a nem-
• 1 meI?ySAegebe’ a nafy ^met taszítom el ők t”, e céloz Hóm n kor ' h * kezdetíŐ1 {o8™”> és aki az

• A regl kromkanak egy szakára, mikor elszínre óztam Ínbe.nseget fokozatosan nevelni
a fajo szívvel el- Mordecháj és Esztert. „Nem Puszil ?arJa m* erköl«re> a jóra, az igaz-

f H ... , nseg vegigpusztí- tóm el őket” ez utalás a p-öröo- írl"k ,dgI a" ^em a nép termeli a hősöket
taz/menekmfk' * ^ “* zsidók táma’sztot, „ Müklz Jí' '’-asztja őket. És azért a
vagy menekültek, vagy eghaltak, a ságos Simajnt Ma g zsidóság tort nme nem a marcona
templom feldúlva, a széfer-tajróból Chasmoneusokat Nem ^ CS 3 hadvezéreket, nem a pusztulás natrv
csak a Vapkro könyv utolsó, feddő szövetségemet” ez vonatkozik*™ ^ {ait,SZerepeheti hősöknek. Kik a X
me'g énen rtamaZ° m3radt korszakra- amikor elhelyeztem kőié f— hö**? ^ vantlak Ghánán jó és
ható • 033^3 17» "0l 32 °lvas" J"uk Rabbi Jehüdó Hanószit s a böl- olt ’ 7rtanusagot vállalnak,
ható 03373 "J7Ö 'n83.11 D33 0'18tmi cseket. bo 0tt van Mordecháj és Eszter akik
„Akik megmaradnak közületek, azok- A nae-v zsirln a r , feláldozzák életüket __ sai-ít ’ „„v
nak hozok megrendülést szivükbe, her- metszetéftalálttjukTttUfeiezvVT *?*• nem a másokét - „épTkért
vadt lesel z.zegése üldözni fogja őket, elnyomás egy-egy frázLa v/ILÜ akik imádkoznak, bő,'tőinek, TZt
menekülnek mintha kard üldözné őket, röződik mincL/ egyes kife,W K " mekeket gyűjtik az iskolába és még
pedig nincsen, aki üldözné.” De Egyszer erőszakká Hámoritf, jeze®beiL erősítik népüket Éten szellemében 
ugyanazon Tóra-oszlopon olvasható erősebbnek jogán Ezt látjuk 'TkaT 0tVátjuk SimaJn Hacadikot, aki arra

eazek: "2í9rT “'A '' -J* ”int dÍm be‘Örés* idejében. ‘Z zí Z- ho^ " véren és
ezek ellenere amikor ellenségeik dasági és oolitikaí nUt'i .rg pénzén alapszik a világ hanem Tóra
meggvün" ?eSZnek nem, f°S°m őket Hómon elvakultságábaZúgy tótja' ‘"^n ' vallásosságon és jótékonysá-
^em nnszt"!’ nem, ‘,asz,t0m el őket> hogy a zsidók állnak útjában és azért ÍT T htJuk Rcbbet, a nagy mes- 

cPö Z lt?m el okf.t; nem szegem el akarja pusztítani őket Tóránkra i ’ -^kl 3, rcmai csaszai'i családhoz
gyök azVörökekéváló” ’ ^“ra támadtak a hellenizmus etayerésfre íállÍS
SyT/’JÍ Ur0kk6Va ° . 'dejen, mert he akartak olvasztani ^lnyere1sere’ nem meggazdagodásra
né«y Mindezek elle- bennünket. És amióta megkezdődött a baSznalJa fel, hanem, hogy békében

r • Nekünk erre a nagy fontos- római uralomra 1 a nagy szétszóratás SszegyuJtse a Misnába belekerült 
sagu viga tado felemel st nyújtó, lel. és elveszett a sidóság állami ereie Szent hagyományokat. A zsidó hősök
,U!etU”k a.ra.ZS9gara a megnyugvás állandó, üldözés és elnyomás kíséri’ n??\0,ntanak vért, hanem I’ten vilá-
harmatjat csopogtető igére nagy szűk- Izraelt. 7 gat építik.

■ DC, igaZÍ Val'4S0S történet- DC Mt

W n, a fen tidézett bibliai ver-

a történetnek

egyéniség ? 
a törté-

az mondatik:

mélkedőnek: Az

nem volt-e a Chanükó ideje 
a véi es küzdelmeknek és vérontásnak 
korszaka? A Talmud tudja ezt, meg

motorig . v ' ' l8 en?1.ítí a Chasmoneusokat, de előre-
otorja a köznép bocsátja Simajn Hacadik, s Matisz-

set:

. Wi mm : RgH

>-v1'

V

■

Chanukai kettős szám
________ 60 fillér

Budapest Í933. december 18. 
# 5694. Kiszlév 30. IX. évfolyam 49-50. az.;
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— BÉKE VÁGUJHELYEN ? Már Apró hirdetésekHÍREK említettük, hogy a vágujhelyi orthodox 
liiflcözség összekülönbözött a főrabbijá
val és ezért az a veszély fenyeget, hogy 
a megítélt nagy végkielégítés miatt felosz
lik a hitközség. Most arról értesít ben
nünket a vágnjhelyi hitközség, hogy a 
főrabbi saját akaratából lemondott az ál
lásáról, az ügy rendbe jött és így egyál
talában nincs ok a feloszlatásra.

— HALÁLESET.

v

FIATAL árvalány, bász talmid, chóchom, 
férjhez menne özvegy emberhez, eset
leg elválthoz. „Gyermek nem akadály”.

18 ÉVES fiatalember elmenne szabó- 
szakmába tanulónak. Cim: Lichtmann 
S , Újpest, Rózsa u. 41.

PERFEKT főzőnő, bejáró, orth. házba

NAPTÁR
Sabosz Vajésev, Kiszlév 21 

Gyertyagyújtás (Bpest) 3 45 
MW kimenetele 
— Szerda : Chanuke első napja —

Lapunk jövő heti száma mint 
ünnepi szám, gazdag tartalom
mal fog megjelenni.

4.35

háztartási munkára is ajánlkozik. VII., 
Holló u. 1. I. em. 24/a. 

URILÁNYOKAT, fizető
Komáromból je

lentik nekünk: Mély gyász érte hitközsé
günket. Nagyérdemű elnökünk Fleisch- 
mann Samu hirtelen elhunyt Budapesten, 
lvomarnóban temették péntek délután 
óriási részvét mellett. Lefkovics főrabbi

vendjégként 
vállal orth. uricsalád. Kramer, Buda
pest,. Lipót körút 10.

— MI ÚJSÁG SZATMÁRON? Bu
karesti jelentések szerint a kultuszminisz
ter könyvvizsgálatot rendelt cl a szatmári 
orthodox hitközségben. A vizsgálat célja 
a vezetőség gazdálkodásának kitisztázSsa 
és következménye esetleg az lehet, hogy 
feloszlatják a képviselőtestületet és a 
hitközség élére vagy egy ideiglenes inté
zőbizottságot, vagy kormánybiztost nevez
nek ki. fi. vizsgálat összefügg az évek óta 
dúló hitközségi viszállyal. Egy-egy hosz- 
szas viszálykodás következménye mindig 
az autonómia ideiglenes elvesztése, amint 
Munkács, Beregszász, 
példája mutatja.

—AZ AGUDA TEVÉKENYSÉGE. A 
londoni zsidóság és az angliai Aguda 
egyik vezetője Harry Goodman most 
Bécsben volt, ahol az Aguda palesztinai 
tevékenységéről és politikai működéséről 
nyilatkozott. Lényegében azt mondotta, 
amit lapunk hasábjain pár héttel ezelőtt 
Horovitz jeruzsálemi rabbi kifejtett.

— KORÉIN DEZSŐ A PHÖNIX 
VEZETŐSÉGÉBEN. Értesülésünk

EX1SZTENCIÁVAL rendelkező sógo
romnak keresek vallásos családból

lieszped-je után a megdijcsüültniek veje 
Krausz (Salgótarján), sógora Stern Izi
dor, Iíoffmann Jakab a hitk nevében 
búcsúztatták a hitk. nagy halottját.n,,31fJíl 

— BEKÜLDÖTT HÍREK. A Tompa 
uccui templomegyesület 17-én 4.30-kor a 
Királyi Pál u. 9. félemeleten Talmudtó- 
vája javára chanukaünnepélyt rendez, 
melyre tagjait s vendégeket meghív. — A 
soproni sasz-chicvra, P’sjzochim-ra 'szíjti
ni öt rendezett. Posen főrabbi és Müller 
rabbi nagy halachikus beszédet mondtak. 
i~ Putnokoti Teitelbaum Jakab, a főrabbi 
fia az elmúlt szombaton a templomban 
a lakodalma előtti búcsúszónoklatot tar
totta. Szónok nagy -ovációban részesült 

CSALÁDI HÍREK
(Sjégy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P.)

Friedmann Izidort épületfakereskedő 
leányát Erzsikét Sopronból, eljegyezte 
Markovics Flermann Makó.

Davidovics Iduskát, Davidovics Hen
rik metsző leányát Miskolcról, eljegyezte 
Lebovics Mór, Polgár.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK 
Konyát: 1921. jan. 29. = S‘vot 20. — 

Szentföldi telepítés, Nyb.: B. cikkét meg
kaptuk. A kérdéssel foglalkozott e heti 
ülésében a Központi Bizottság, ill. a rab- 
bibizottság. Mivelhogy a bizottság állás- 
foglalása az egész kérdésben eluta
sító volt, propagandacikke tárgyta
lanná vált. — Rabló: Tessék előző üze
netünket elolvasni. A szóbamforgó dolog
hoz fűzött elgondolásai talmüdi nyelven 
szólva „a kútba estek." — Tisztviselő: 
Román konzulátus: Teréz körút 34. vi- 
zumdíj P 14.50, szegénységi bizonyítvány 
alapján sem olcsóbb.

partit, P 5 ooo-rel. „Bász talmid-chó- 
chom’’ jelige.

ORTHODOX liázvezetést vállal kitűnő 
főző-sütő, önhibáján kívül eme kény
szerhelyzetbe jutott vendéglőtulajdo
nos. hadiözvegy. Elhelyezné továbbá a 
16 ési5 éves, csinos, intelligens, finom
lelkű leánygyermekeit, összes házlteen- 
dők, kisebb varrásfélék önálló végzé
sére, üzleti kiszolgálásra, esetleg gyer
mekkertészetre. Cim: Intelligens Hithű 
család, Büdszentmihály, Postarestanto.

UNGVÁRON orth. kóser étkezde és 
turögyár: Spira Mór, Uzhorod, Vasűt-uw

MEGÉLHETÉST nyújtó cipőkrém-üzem 
átadó, bárhol felállítható, icoo pengővel 
átvehető, laikust kitanítok. Tronstein 
Henrik, Hidasnémeti.

28 ÉVES, üzletben jártas, orth. dé mo
dern bécsi unokahugom részére 150.Ö00 
Kc-vel, 30 éven felüli intelligens nagy
városi fiatalembert keresek. „618” je
ligére : Müllerhez, Búatislava, Edloy 
dvor.

JÓ családból való 30 éves fiatalember, 
(bócher) hozzáillő csinos leány ismeret
ségét keresi benősülésre. „Trafik” jelige

SZÉP barna, intelligens, háziasán nevelt, 
20 éves orth. leány vagyok. Férjhez- 
mennék impozáns külsejű, jól szituált 
önálló kereskedő, tahnudban jártas fia
talemberhez). Tekintélyjes hozományom 
Van. Aki azt Hiszi, hogy soraim neki 
szólnak, válaszoljon „Egy gondolat” 
jeligére.

FÉRJHEZ ADNÁM leányomat bócher- 
hoz, 2000 P-vel, bútorral és kosztra. 
„Csak teljes címmel” jeligére, válasz
bélyeggel.

ELLOPTÁK vilnai nyomású, fekete vá-

Dunaszerdahely

sze
rint eme nagy biztosító intézetnek sike
rült Koréin Dezsőt, lapunk fényes tollú 
munkatársát, a Zoltán uccai fiókigazga
tóság részére megnyerni.

— SZÉFERAVATÁSOS BAR- 
MICZVO. Salgó József, a bpesti orth. 
hitk. egyik kiváló tagja, fia barmiezvója 
alkalmából szefer Tórát adományozott a 
'Nagyfuyaros uccai Écz Chájim-temp- 

1 ómnak A széfért péntek este ünnepé • 
iyességgcl felavatták. Szombaton a bar- 

miezvó-if jú: Avigdor Z’év, a nevezett
templomban igen szép magidüszt és cha- 

1 íftiszt mondott. Este az örömapa m’lavo 
malkot adott a templomban, hol Suss- 
mánn, Steif, Gross, Welcz pesti rabbik, 
továbbá Schwarcz (Miskolc), Engl (T 
kaj) urak nagy hatással beszéltek.

o-

Neuvirth Testvérek szonkötésü Jajre déo köteteimet. A 
széferekbe apósom neve: Cz’vi Hirs 
Tes&lér száj fér van beírva. Aki tudofás és ékszerészek

BUDAPEST VI.. KIRÁLY-UTCA 28.
Brilliáns, ékszerek, ezüst dísztárgyak, gyertyatartók, menórák, serle
gek. tórafelszerelések nagy választékban. Olcsó árak. Alkalmi véte-

Brllliáns, arany és ezüst beváltás, 
SZOMBAT ÉS ÜNNEPNAP ZÁRVA

róla értesítsen, a kiadásait készséggel 
fedezem. Nagy miezvó! Jankolovits 
Manó, Debrecen, Hatvan u. 38.

Felelés szerkesztő ás kiadótulajdmroe:
GROSZBERG JENŐ

lek. Saját műhely.

Sprin-gcr-nyomda, VII., Bethlen utca 33-
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